
    

COMUNE DI SCICLI

(Provincia di Ragusa)
****************

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

N°     45 DEL   02/03/2010  

OGGETTO:  Programma di Cooperazione Transfrontaliera ENPI-CBC Italia-Tunisia 2007-2013 – Decisione
                    C(2008) 8275 del 16/12/08 - Adesione all’iniziativa denominata “COMPASS”

L’anno duemiladieci addì due  del mese di marzo alle ore 18,30 nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la
Giunta Comunale. 
Sono presenti:
          SINDACO: Giovanni Venticinque
       ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni - Vincenzo Giannone – Maurizio Miceli 

  -Angelo Giallongo  - Vincenzo Iurato.
Con l’assistenza del  Segretario  Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra,  il  Sindaco constatato il  numero legale degli
intervenuti dichiara aperta la seduta.

L A   G I U N T A   C O M U N A L E

     Vista la proposta di deliberazione n° 11  del 01/03/2010, relativa all’oggetto;
Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la fondatezza;
Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito;
Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario;

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 11/12/1991 n°
48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge.

D E L I B E R A
      Per la causale in premessa:
1.  Di approvare la proposta n° 11 del 01/03/2010 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente “per relationem”

e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale.
2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi della

L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni.
3. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, contenente i

pareri citati in premessa.
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 Firmato all'originale
   L’Assessore Anziano                                                                                Il Sindaco

     F.to (Sig. Giorgio G. Vindigni)                                         F.to (Sig. Giovanni Venticinque)
       Il Segretario Comunale

F.to (Dott.ssa Francesca Sinatra)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 05/03/2010
e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

     IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to       (Dott.ssa Francesca Sinatra)



COMUNE DI SCICLI
PROVINCIA DI RAGUSA

SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO 

REGISTRO DELLE PROPOSTE DI DELIBERAZIONI

N.   11 del   01.03.2010

OGGETTO:  Programma di  Cooperazione Transfrontaliera ENPI-CBC Italia-Tunisia  2007-2013 - Decisione

C(2008) 8275 del 16/12/08 - Adesione all’iniziativa denominata “COMPASS”

IL CAPO SETTORE

Premesso che nell’ambito delle attività di programmazione strategica avviate dalla Coalizione “E-hyblae” è

prevista  la  dimensione relativa alla Cooperazione Transfrontaliera  e  che pertanto il  predetto programma

“ENPI” può rappresentare una opportunità di sviluppo operativo della strategia territoriale del PIST;

Considerato che nell’ambito delle attività svolte dalla coalizione, propedeutiche alla elaborazione del PIST,

è stata valutata congiuntamente una ipotesi progettuale, proposta dall’Associazione Culturale Centro Studi

Ibleo,  finalizzata  alla  creazione  e  qualificazione  di  un  network  euromeditarraneo  per  il  sostegno  e

l’accompagnamento dei processi di cooperazione economica e di integrazione delle filiere  produttive, per i

settori agro-alimentare, pesca e turismo, tra la Sicilia e la Tunisia;

Preso atto che  a seguito della attività esplorativa di ricerca di partner tunisini, curata dal Centro Studi Ibleo,

l’Agence de  Promotion de l’Industrie  si  è  resa  disponibile  a  partecipare  alla  promozione  dell’iniziativa

denominata COMPASS, in qualità di richiedente/capofila;

Preso atto, altresì, dei contenuti progettuali, dei ruoli e delle funzioni assegnate ai partner, nonché della

ripartizione di budget di cui alla scheda sintetica allegata;

Ritenuto,  pertanto,   opportuno quanto  necessario  aderire  alla  suddetta  iniziativa  in  qualità  di  partner,

adottando il presente atto deliberativo quale adempimento amministrativo propedeutico all’adesione formale

al partenariato;

Visto l'OREL vigente e le L.R. NN.;  48/91, 7/92, 23/98, 30/2000;

Per quanto sopra propone alla Giunta Comunale l'adozione della presente deliberazione.

Di aderire in qualità di  partner all’iniziativa denominata  “COMPASS”, di  importo complessivo pari  a €

795.540,00  di  cui  €  715.986,00  di  finanziamento  pubblico  a  carico  del  Programma  e  €  79.554,00  di

cofinanziamento a carico del Partenariato, promossa unitamente dall’Agence de Promotion de l’Industrie, in

qualità di  richiedente/capofila,  dall’Associazione Culturale  Centro Studi  Ibleo e  dai  Comuni  di  Modica,

Pozzallo  e  Ispica, a  valere  sul  Programma  di  Cooperazione  Transfrontaliera  ENPI-CBC  Italia-Tunisia

2007-2013 - Decisione C(2008) 8275 del 16/12/08, di cui all’allegata scheda che sotto la lett.A) forma parte

integrante e sostanziale della presente;

Di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere la dichiarazione di partenariato quale atto formale di adesione al

progetto COMPASS, che sotto la lett. B si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale;

Di prendere atto della seguente ripartizione del budget progettuale:

ENTI RUOLO BUDGET

Finanz.pubblico Cofinanziamento Totale

Agence de Promotion de l’Industrie Richiedente € 327.996,00 € 36.444,00 € 364.440,00

Centro Studi Ibleo Partner € 238.370,71 € 26.485,63 € 264.856,35

Comune di Modica Partner € 37.404,82 € 4.156,09 € 41.560,91

Comune di Scicli Partner € 37.404,82 € 4.156,09 € 41.560,91

Comune di Pozzallo Partner € 37.404,82 € 4.156,09 € 41.560,91

Comune di Ispica Partner € 37.404,82 €  4.156,09 € 41.560,91

TOTALE € 715.986,00 € 79.554,00 € 795.540,00

di assumere l’impegno di cofinanziare, attraverso servizi “cosiddetti” in natura, il progetto COMPASS con

una quota pari a € 4.156,09.

            Il Capo Settore 
                                                                                                      Dott.ssa Enza Giuseppa Spataro



 

                                                                   

Allegato alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale  n. 11 del  01.03.2010

Oggetto: Programma di Cooperazione Transfrontaliera ENPI-CBC Italia-Tunisia 2007-2013

                  Decisione C(2008) 8275 del 16/12/08 - Adesione all’iniziativa denominata    

                  “COMPASS”

PARERE ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L. 142/1990

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE

       Scicli, lì  01.03.2010                                                                         

                                                                                           IL CAPO SETTORE 

                                                                                               f.to   Dr. ssa Enza Giuseppa Spataro

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la

registrazione dell’impegno negli interventi sotto indicati:

impegno n._______/________intervento________________________Cap._____redigendoBilan. 2010

       Scicli, lì 02/03/201                                               

                                                                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                                f.to Dott.ssa Spanò Bartolomea Lidia

COMUNE DI SCICLI
PROVINCIA DI RAGUSA

SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO 



PRIORITA’ 1

MISURA 1.2: Promozione dei flussi di merci, valorizzazione dei flussi migratori e finanziari

TITOLO PROGETTO

COMPASS

“PROGRAMMA ITALIA-TUNISIA 2007/2013”

Creare e specializzare un network euromediterraneo per il sostegno e l’accompagnamento dei processi di cooperazione economica e di integrazione produttiva tra la Sicilia e la Tunisia.
Architettura dell’intervento Fase 1: Networking;

Fase 2: Taratura;
Fase 3: Impianto
Fase 4: Promozione;
Fase 5: Sperimentazione e sviluppo.

NETWORKING
DESTINATARI

(TARGET)
MODALITA’ DI SVILUPPO DELLE ATTIVITA’

Promozione  dell’iniziativa,  attraverso  attività  di  informazione  e  di  sensibilizzazione  nei  territori  interessati,
ovvero nei Comuni di Ispica, Pozzallo, Modica e Scicli e nei territori tunisini, presso le rispettive rappresentanze
istituzionali  ed economiche, al fine di costituire un network che possa assumere il ruolo di governance e di
gestione dei servizi progettuali anche dopo la fine delle attività finanziate.

Attività  di  informazione  e  promozione  dei  contenuti,  degli  obiettivi  e  della  strategia  progettuale  verso  le
rappresentanze sociali ed istituzionali dei territori del programma.

Costruzione del network transfrontaliero e sottoscrizione del I accordo quadro

Rappresentanze  sociali
e  istituzionali  dei
territori  oggetto  del
Programma

Sono  previste  attività  congiunte  di  elaborazione  sviluppo  del  Piano  e  della  Strategia  di
Comunicazione,  attraverso  dei  laboratori  progettuali  nei  quali  saranno  presentati,  dai
rispettivi  referenti  tecnici,  tutti  i  partners  di  progetto.  Le  sessioni  di  laboratorio  saranno
tenute  sia  in  Sicilia  che  in  Tunisia.  Le  attività  promozionali  verranno  realizzate  nei  due
territori di riferimento a cura dei rispettivi partners di progetto.

TARATURA
DESTINATARI

(TARGET)
MODALITA’ DI SVILUPPO DELLE ATTIVITA’

Identificazione sui due territori oggetto dell’intervento i settori economici e le attività produttive di riferimento
per lo sviluppo e il raccordo dei processi di cooperazione economica e di integrazione produttiva.
Attività  di  ricerca  e  di  analisi  desk  sui  know-how produttivi  presenti  ed esplorazione  delle  potenzialità  di
raccordo e di integrazione tra i territori.
Sintesi SWOT: Verifica delle compatibilità per lo sviluppo e l’integrazione delle filiere produttive.

Rappresentanze  sociali
e  istituzionali  dei
territori  oggetto  del
Programma

Sono previste attività congiunte preliminari di impianto metodologico delle attività di analisi
attraverso dei laboratori progettuali.
Le  analisi  riguardanti  le  vocazioni  economico-produttive  tunisine  verranno  condotte  dai
partners tunisini.
Le analisi sulle unità produttive siciliane verranno condotte dai partners siciliani. 

IMPIANTO
DESTINATARI

(TARGET)
MODALITA’ DI SVILUPPO DELLE ATTIVITA’

-  Implementazione  del dispositivo e del sistema di governance per la gestione  dei servizi  offerti  ai  gruppi
beneficiari,  ovvero alle  unità  produttive  e agli  aspiranti  imprenditori  del territorio  siciliano  ed agli  aspiranti
imprenditori ed alle unità produttive del territorio tunisino.
- Costruzione della Carta dei Servizi

- Ingegnerizzazione dei processi di erogazione: 

- Dispositivi e strumenti per l’erogazione dei servizi;
-  Costituzione  “Ufficio  di  gestione  dei  servizi  rivolti  alle  Unità  Produttive  siciliane  e  agli  aspiranti
imprenditori siciliani”;
-  Costituzione  “Ufficio  di  gestione  dei  servizi  rivolti  alle  Unità  produttive  tunisine  e  agli  aspiranti
imprenditori tunisini”;

- Formalizzazione del network e del Sistema di Governance.
- Strumenti operativi e dispositivi tecnici di gestione dei servizi;
- Modalità organizzative e di erogazione dei servizi;
- Formalizzazione del network e del sistema di governance.

Rappresentanze  sociali
e  istituzionali  dei
territori  oggetto  del
Programma

Attraverso dei laboratori progettuali, sono previste:
- attività  congiunte preliminari  di impianto metodologico per la costruzione della Carta dei
Servizi;
- verifica e validazione della Carta dei Servizi;
-attività congiunte per l’implementazione del dispositivo di governance;
Le sessioni di laboratorio saranno tenute sia in Sicilia che in Tunisia. 

PROMOZIONE
DESTINATARI

(TARGET)
MODALITA’ DI SVILUPPO DELLE ATTIVITA’

-  Promuovere i  servizi  funzionali  alla  creazione  di  nuova impresa in  Tunisia  attraverso la  sottoscrizione  di
manifestazioni  di  interesse,  da parte  dei target  destinatari  di  progetto,  ovvero alle  unità  produttive e agli
aspiranti imprenditori del territorio siciliano ed agli aspiranti imprenditori ed alle unità produttive del territorio

Azioni di promozione per il coinvolgimento dei target di progetto
Sviluppo  delle  collaborazioni  tra  target  beneficiari  di  progetto  attraverso  la  realizzazione  di
Enterprise Meeting

- Realizzazione di una campagna promozionale sui target nei due rispettivi territori di riferimento;
- Selezione dei target beneficiari mediante Avviso Pubblico;
- “Enterprise meeting”: da realizzarsi in Tunisia ed in Sicilia come dispositivi di facilitazione e sviluppo delle
collaborazioni tra le unità produttive siciliane e i potenziali futuri imprenditori tunisini da una parte e le unità
produttive tunisine e gli aspiranti imprenditori siciliani dall’altra;
- Ipotesi di sviluppo di iniziative imprenditoriali.

Aspiranti imprenditori e
imprenditori  tunisini,
unità  produttive  e
aspiranti  imprenditori
siciliani

Sono  previste  attività  congiunte  inerenti  la  promozione  dei  servizi,  attraverso  un  Avviso
Pubblico per la Manifestazione di Interesse presso i target beneficiari rispondenti ai settori
produttivi prioritari individuati nella precedente fase.
Le attività promozionali verranno realizzate nei due territori di riferimento a cura dei rispettivi
partners di progetto.

SVILUPPO E SPERIMENTAZIONE
DESTINATARI

(TARGET)
MODALITA’ DI SVILUPPO DELLE ATTIVITA’



Sperimentare l’operatività del sistema di cooperazione economica e di integrazione produttiva tra la Sicilia e la

- Attivare nel territorio tunisino i servizi di informazione/orientamento,  formazione all’auto-imprenditorialità e
servizi  di  work  experience  nei  confronti  aspiranti  imprenditori  tunisini  selezionati  e  servizi  d  natura
consulenziale e formativa per gli imprenditori tunisini.
- Attivare nel territorio siciliano di informazione/orientamento,  formazione all’auto-imprenditorialità e servizi di
work  experience  nei  confronti  aspiranti  imprenditori  siciliani  selezionati  e  servizi  d  natura  consulenziale  e
formativa per gli imprenditori siciliani.
- Elaborazione di report di servizi e programmazione delle attività di raccordo territoriale.

Attivazione e fruizione da parte dei target bersaglio dei servizi erogati dal sistema
Sviluppo Piani di impresa

Aspiranti  imprenditori  e
imprenditori  tunisini,
unità  produttive  e
aspiranti  imprenditori
siciliani

I  partners  siciliani  implementeranno  i  servizi  riferiti  alle  unità  produttive  siciliane  e  agli
aspiranti imprenditori siciliani selezionati.
I partners tunisini implementeranno i servizi riferiti agli aspiranti imprenditori tunisini
unità produttive tunisine selezionate.
Sessioni congiunte di laboratorio saranno tenute per valutare i rapporti sui rispettivi servizi.

                     

 



 

Declaration de partenariat 
 (A imprimer sur papier à en-tête de l’organisme partenaire)

Je soussigné, représentant de  Municipalité de Scicli Partenaire n. 3  du projet “COMPASS”, présentant une

demande de financement dans le cadre du Programme IEVP CT Italie – Tunisie

déclare que notre organisme:

1. a le statut juridique  d’autorité publique (de niveau national, régional ou local)

 d’organisme de droit public

 d’organisation internationale

 d’ONG

 Autre (veuillez préciser)

2. a lu le Formulaire de Demande, compris et accepté son rôle dans le projet avant que la demande ne soit

soumise à l’Autorité de Gestion Commune;

3. a  lu  le  Programme Opérationnel  Conjoint,  les  Lignes directrices  à  l’intention  des  demandeurs  et  le

Contrat Type de Subvention et ses annexes et compris ses obligations respectives au titre du contrat si

une subvention est attribuée;

4. donne mandat  au  Demandeur  de  signer  le  contrat  avec l’Autorité  de Gestion  Commune et  de  nous

représenter dans toutes relations avec l’Autorité de gestion Commune dans le cadre de la mise en œuvre

du projet;

5. est informé que le Demandeur/Bénéficiaire doit se concerter régulièrement avec ses partenaires et les

tenir complètement informés du déroulement du projet;

6. s’engage à soumettre les dépenses du projet à des vérifications conduites par des auditeurs et accepte les

audits  et  contrôles  sur  place  conduits  par  l’AGC,  les  institutions  communautaires  et  les  autorités

nationales et à leur garantir un accès à ses bureaux, systèmes informatiques et documents originaux;

7. a  convenu avec le  Demandeur/Bénéficiaire  que tous  les  partenaires  doivent  recevoir  des  copies  des

rapports narratifs, financiers et d’audit présentés à l’Autorité de Gestion Commune;

8. est  conscient  que les  propositions de changements  substantiels  (par  exemple  en ce qui  concerne  les

activités, les partenaires, etc.) doivent être acceptées par les partenaires avant d’être soumises à l’Autorité

de  Gestion  Commune.  Si  aucun accord  entre  partenaires  n’a  pu  être  trouvé,  le  Bénéficiaire  doit  le

signaler lorsqu’il présente des modifications à  l’Autorité de Gestion Commune pour approbation;

9. s’engage à mettre en œuvre le projet dans le respect des lois et législations nationales en vigueur;

COMUNE DI SCICLI
PROVINCIA DI RAGUSA



10. dispose de la capacité professionnelle et administrative nécessaire pour réaliser le projet proposé. En

particulier, il possède des ressources humaines internes adéquates et des infrastructures adaptées pour

assurer la bonne gestion et coordination du projet et la réalisation des activités dans les délais impartis;

11. a une capacité financière nécessaire pour mettre en œuvre le projet proposé ainsi que des sources de

financement stables et suffisantes pour maintenir son activité tout au long de la période d’exécution du

projet proposé; 

12. est éligible conformément aux critères définis à la section 3.1 des Lignes Directrices à l’intention des

demandeurs et ne se trouve dans aucune des situations excluant la participation aux appels à propositions

et qui sont énumérées au point 2.3.3 du Guide pratique des procédures contractuelles applicables aux

actions extérieures de la CE et dans la section 3.1 des Lignes directrices à l’intention des demandeurs

(points a à i). En outre, nous reconnaissons et acceptons que si nous participons au projet tout en nous

trouvant dans l'une de ces situations, nous pouvons être exclus d'autres procédures conformément  au

point 2.3.4 du Guide pratique;

13. doit se mettre d’accord avant la fin du projet sur une distribution équitable du matériel, véhicules et

fournitures  du  projet  acquis  avec  la  subvention  du  Programme  entre  les  partenaires  locaux  ou  les

bénéficiaires finaux du projet;

14. est conscient de son obligation de signer une Convention de Partenariat avec le Bénéficiaire et les autres

partenaires  avant  que  le  Bénéficiaire  signe  le  Contrat  de  Subvention  avec  l’Autorité  de  Gestion

Commune;

15. n’a pas perçu, ne perçoit pas ou ne percevra pas tout ou partie d’un autre financement communautaire

pour toute activité prévue dans le Formulaire de Demande;

16. s’engage à conserver tous les documents relatifs au projet conformément aux dispositions de l’article 45

des Règles d’Application IEVP CT.

J’ai lu et approuvé la proposition présentée à l’Autorité de Gestion Commune. Je m’engage à satisfaire aux

principes du bon partenariat. Je certifie que toutes les informations ci-dessus sont véridiques et complètes.

 _______________________________________    ________________________________

 Signature                      Date et lieu

   Giovanni Venticinque - Maire de la Municipalité de Scicli    

Nom et fonction du représentant de l’organisme signataire              (Cachet officiel de l’organisme signataire)


